
04

para atender as necessidades dos órgãos e entidades do Município de 
Sobral/CE Os Órgãos/Secretarias que tiverem a intenção de participar do 
referido registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em ser 
participante dentro do prazo de 08 (oito) dias úteis, conforme art. 86 da 
Lei nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 3.216 de 26 de julho de 2023, a 
partir da sua publicação. Para fins de participação o órgão ou entidade 
deverá encaminhar suas intenções, no e-mail: seplagcgapc@sobral. 
ce.gov.br, ou in loco na Secretaria do Planejamento e Gestão, situada na 
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 (1° 
andar), com os seguintes documentos: a) Documento de Formalização 
da Demanda com a especificação do objeto, e justificativa da sua 
necessidade; b) Estimativa de consumo e Local de entrega; d) 
Cronograma de contratação, quando couber. DATA DA PUBLICAÇÃO: 
21 de outubro de 2025. Sobral-Ceará. Francisco Antônio Alves 
Fernandes, Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e 
Gestão do Município de Sobral/CE.  Francisco Antônio Alves Fernandes 
- Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e Gestão - 
SEPLAG. 

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 199/2025 - 
SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. 
ESTAGIÁRIO: PEDRO GABRIEL DO NASCIMENTO 
MENEZES, encerramento consensual do Termo de Compromisso de 
Estágio - Edital nº 001/2024 - SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 001/2024 - 
SEPLAG, Lei Federal n° 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do art. 
21 do Decreto Municipal n° 1977/2017. SIGNATÁRIOS: 
CONCEDENTE: Sr. Gustavo Judhar Ferreira Ribeiro, Secretário do 
Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. 
Damiana Edileide Carneiro Lopes - Coordenadora de Gestão 
Estratégica de Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão. 
ESTAGIÁRIO: PEDRO GABRIEL DO NASCIMENTO 
MENEZES. DATA DO DESLIGAMENTO: 20 de outubro de 2025.  

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P390757/2025. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25008 
- SME (SRP), (LICITANET Nº 108/2025). AVISO DE LICITAÇÃO - 
Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 06/11/2025, ÀS 
09:00H (Horário de Brasília). LINK: https://portal.licitanet. 
com.br/login. OBJETO: Registro de Preços para futuros e eventuais 
serviços comuns de Engenharia sem dedicação exclusiva de mão de 
obra para Conservação, Manutenção Preventiva e Corretiva das 
instalações Físicas Prediais e Equipamentos, com fornecimento de 
mão de obra, materiais e peças de reposição, considerando os valores 
da tabela de serviço da SEINFRA 28.1, conforme as especificações e 
quantitativos previstos no Termo de Referência e seus anexos. 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 3677-1146, Sobral - CE. 
21/10/2025 A PREGOEIRA - MARIA AUGUSTA SILVEIRA. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P412220/2025. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PE25001-GCMS (SRP), (LICITANET Nº 106/2025). AVISO DE 
LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 
04/11/2025, ÀS 09:00H (Horário de Brasília). LINK: 
https://portal.licitanet. com.br/login. OBJETO: Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições de Pistolas calibre 9mm para uso 
dos agentes da Guarda Civil Municipal, conforme as especificações e 
quantitativos previstos neste Edital e seus anexos. VALOR DO 
EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. 
sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: 
(88) 3677-1157 e 3677-1146, Sobral - CE. 21/10/2025 A 
PREGOEIRA - MARIA AUGUSTA SILVEIRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2025 - SME - PROCESSO Nº 
P386363/2023 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio 
da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa G&T 
CONTROLLER LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.548.533/0001-66 DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Eletrônico n°PE25003 - SME, e seus 
anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu objeto.. 
DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a locação de sistema 
informatizado de gestão educacional e planejamento pedagógico e 
administrativo (software), incluindo treinamento, capacitação, 
parametrização, suporte técnico online e presencial, bem como 
implantação de rastreadores nos veículos do transporte escolar, com 
instalação de aparelhos de GPS e chips em cada veículo e integração com o 
módulo de transporte escolar do sistema, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. DO VALOR GLOBAL:O valor total da contratação é de R$ 
3.060.000,000 (três milhões e sessenta mil reais) . DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 06. 01. 12. 368. 0487. 2. 557. 0000. 3. 3. 90. 40. 00. 
1. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 368. 0487. 2. 557. 0000. 3. 3. 90. 40. 00. 1. 550. 
0000. 00; 06. 03. 12. 368. 0487. 2. 550. 0000. 3. 3. 90. 40. 00. 1. 540. 0000. 00; 
06. 01. 12. 368. 0487. 2. 557. 0000. 3. 3. 90. 39. 00. 1. 500. 1001. 00; 06. 01. 
12. 368. 0487. 2. 557. 0000. 3. 3. 90. 39. 00. 1. 550. 0000. 00. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses contados 
da sua assinatura, sendo condição indispensável para sua eficácia e de seus 
aditamentos a publicação no Diário Oficial do Município (DOM) e a 
divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) DA 
FISCALIZAÇÃO:A execução contratual será acompanhada por servidor 
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com 
o estabelecido no art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021, doravante 
denominado simplesmente de GESTOR.A FISCALIZAÇÃO será realizada 
por técnico designado especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei Federal nº 
14.133/2021, doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 20 de Outubro de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: Cibelle 
Conceição Rodrigues - Contratante e José Cláudio Falcão Nobre - Contratado. 
Hiury Machado Melo - COORDENADOR JURÍDICO DA SME. 

PORTARIA Nº 524/2025 - SME - DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO Nº 089/2025 DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que compete à Administração Pública, nos termos do 
art. 117 da Lei nº 14.133/2021, promover o acompanhamento e fiscalização 
da execução dos contratos administrativos por intermédio de representante 
especialmente designado, assegurando o cumprimento das obrigações 
contratuais; CONSIDERANDO os princípios constitucionais que regem a 
Administração Pública, em especial os da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, conforme disposto no art. 37 da 
Constituição Federal, com vistas ao aperfeiçoamento da gestão pública; 
CONSIDERANDO a importância de assegurar a boa execução dos 
contratos administrativos firmados pela Secretaria Municipal de Educação 
(SME), por meio da designação de servidores devidamente capacitados 
para o desempenho das funções de gestor e fiscal de contrato; 
CONSIDERANDO que o acompanhamento eficaz dos contratos 
administrativos contribui diretamente para a transparência, economicidade 
e eficiência na utilização dos recursos públicos; CONSIDERANDO a 
necessidade de assegurar a conformidade com os dispositivos legais e 
normativos que regem a execução dos contratos administrativos, 
prevenindo falhas e irregularidades na sua execução; CONSIDERANDO o 
dever da Administração Pública de garantir que as contratações realizadas 
sejam acompanhadas de forma contínua e diligente, promovendo o 
atendimento ao interesse público e a plena realização do objeto contratual; 
RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, como 
GESTOR e FISCAL do Contrato nº 089/2025 - SME, que tem como objeto 
“a locação de sistema informatizado de gestão educacional e planejamento 
pedagógico e administrativo (software), incluindo treinamento, 
capacitação, parametrização, suporte técnico online e presencial, bem 
como implantação de rastreadores nos veículos do transporte escolar, com 
instalação de aparelhos de GPS e chips em cada veículo e integração com o 
módulo de transporte escolar do sistema, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA.” a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR (A):Robert Pablo Melo Lino, Matrícula: 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2174, terça-feira, 21 de outubro de 2025

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC YeDm8DBO  

2322

P390757/2025
CELIC

e-DOC YeDm8DBO  


